¹¹ « In Monte sancti Michaelis qui Tumba dicitur, quaedam videntur insignia quasi bellica, non tamen bello, imo magis ludo infantuli accomodata, quae christiana devotio suppliciter veneratur, utpote de quibus beatum Michaellem aliquid significasse refertur. Ibi siquidem ancile appositum est quoddam, corpore parvissimum, materia aereum, forma pene rotundum, tenue, non spissum, quatuor in locis signo sanctae crucis insignitum, pariterque gladiolus in modum gladii figuratus, quae tamen ambo, ad nullum, prae modicitate sua, belli sufficerent usum, sed duntaxat armorum instar sunt. »

¹² « Haec insignia quidam eorum putaverunt phantasticum quoniam hujusmodi armaturam nullo modo bello putare potuerunt aptam. »

¹³ « Ego istam peremi bestiam, quod facere non potuissetis vestram propter impotentiam. Ne dubitetis, ait, ista nostra fuit armatura, non quod armis materialibus vel quibuslibet supplementis indigerimus, sed ut taliter hebetudini humanae satisfaceremus, quae cum de nobis etiam excogitare non valet, saltem aliquid habeat per quod fides vestra proficiat et per hujusmodi argumenta pedetentim convalescat. »

Sur l'ordre de l'archange, quatre hommes furent chargés de traverser la Manche avec les armes, qu'une voix divine leur enjoignit de déposer au Mont Saint-Michel.

L'épée et le bouclier s'apparentent de près à des reliques. Les deux objets signalent et commémorent l'action d'un saint, suscitent une *translatio*, et l'élection du lieu auquel Dieu les destine est nettement marquée. Si ces deux objets, en même temps, sont des armes, l'auteur semble faire tout son possible pour en atténuer la vocation guerrière. Sur le plan linguistique, il emploie le lexique du petit (*parvissimum, tenue, modicitate*) et les diminutifs : les armes, un *gladiolus* et un *scutulus*, paraissent conçues pour des jeux enfantins, *ludo infantuli*. Les armes sont « minorées », au sens propre du terme. Sur le plan doctrinal, l'archange dans son discours éclaire le type et le degré de présentification du sacré que les deux objets réalisent : concession à la stupidité des hommes, ils constituent non pas des armes effectives, mais des témoins du passage du saint et des signes de son combat. Leur efficacité est niée au profit d'une dimension purement symbolique, qu'explicitent les quatre croix apposées sur l'écu. Enfin, les objets sont de bout en bout soumis à l'emprise du clergé, unique intermédiaire autorisé de la volonté divine : saint Michel s'adresse à l'évêque, pas au peuple, et les armes finissent sur l'autel. Le récit affirme ainsi la vanité des armes miniatures. Inopérantes pour vaincre le dragon, dont seules peuvent triompher des armes spirituelles, elles sont tout juste bonnes pour « faire croire » les fidèles à l'invisible.